1 / 8

矢 掛 町 農 業 委 員 会 議 事 録

１. 開催日時

令和５年５月３１日（水）午前９時３０分～午前１０時 ５分

２. 開催場所

矢掛町役場 ２階 第１会議室

３. 出席委員  １６名

農業委員９名 農地利用最適化推進委員７名

１番 岸野 敏夫 出 矢掛地区推進委員 阿部 泰博 出

２番 石井  博 出 美川地区推進委員 守屋 弘旨 出

３番 妹尾 吉髙 出 三谷地区推進委員 田邉 穂積 出

４番 竹内 義男 出 山田地区推進委員 門野 竹志 出

５番 三好 伸夫 出 川面地区推進委員 池田 信夫 出

６番 坪井 幹子 出 中川地区推進委員 奥村 明美 出

７番 山部 智裕 出 小田地区推進委員 妹尾 行恭 出

８番 池田  喬 出

９番 髙月 周次郎 出

４. 議案日程

（１）議案第１４号 農地法第３条の規定による所有権移転の許可申請について

（２）議案第１５号 農地法第３条の規定による使用貸借権の設定の許可申請について

（３）議案第１６号 農地法第４条の規定による転用の許可申請について

（４）議案第１７号 農地法第５条の規定による所有権移転の許可申請について

（５）議案第１８号 農用地利用集積計画書（Ｎｏ.１８０）（案）の決定に対する意見について

       （農地中間管理権の設定に関するもの）

（６）議案第１９号 矢掛町農業委員会の農地利用最適化推進委員の決定について

 2 / 8

議 長 それでは、ただ今から令和５年度第３回農業委員会総会を開催します。

議 長 本日は、委員全員が出席です。全員の出席がありましたので，矢掛町農業委員会

会議規則第６条により，総会は成立します。

本日の署名委員は，矢掛町農業委員会会議規則第１３条により，５番 三好委員

と、６番 坪井委員を指名します。

それでは、議事に入ります。

本日の議事につきましては、議案第 １４ 号から議案第 １９ 号の ６ 議案です

。

議 長

事 務 局

議案第 １４ 号 農地法第３条の規定による所有権移転の許可申請について、 ４

件議題とします。事務局から説明します。

（議案朗読説明）

議 長

４番委員

議 長

各 委 員

議 長

事務局の説明が終わりました。

事案番号 ７ 番につきまして、地元農業委員の意見をお願いします。

家庭菜園として利用されていた農地です。譲受人が今後もこのまま耕作されると思

いますので，問題ありません。

地元農業委員から意見がありました。事案番号 ７ 番につきまして、他に意見はあ

りませんか。

（異議なし）

異議がありませんので、事案番号 ７ 番につきましては、許可と決定します。

議 長

５番委員

議 長

事案番号 ８ 番につきまして、地元農業委員の意見をお願いします。

譲受人は営農計画書のとおり，耕作されると思います。問題ありません。

地元農業委員から意見がありました。事案番号 ８ 番につきまして、他に意見はあ

りませんか。

以上４件について、総会次第の調査書のとおり農地法第３条第２項各号

には該当しないため、許可要件の全てを満たしております。

 3 / 8

各 委 員

議 長

（異議なし）

異議がありませんので、事案番号 ８ 番につきましては、許可と決定します。

議 長

５番委員

議 長

各 委 員

議 長

事案番号 ９ 番につきまして、地元農業委員の意見をお願いします。

譲受人が耕作していた農地です。この度，所有権を移転します。問題ないと思いま

す。

地元農業委員から意見がありました。事案番号 ９ 番につきまして、他に意見はあ

りませんか。

（異議なし）

異議がありませんので、事案番号 ９ 番につきましては、許可と決定します。

議 長

７番委員

議 長

各 委 員

議 長

事案番号 １０ 番につきまして、地元農業委員の意見をお願いします。

譲受人は空き家を購入して矢掛町へ移住し，その隣にある申請地で家庭菜園をした

いとのことです。問題ないと思います。

地元農業委員から意見がありました。事案番号 １０ 番につきまして、他に意見は

ありませんか。

（異議なし）

異議がありませんので、事案番号 １０ 番につきましては、許可と決定します。

議 長

事 務 局

議案第 １５ 号 農地法第３条の規定による使用貸借権の設定の許可申請につい

て、 １ 件議題とします。事務局から説明します。

（議案朗読説明）

事案番号１番について、総会次第の調査書のとおり農地法第３条第２項

各号には該当しないため、許可要件の全てを満たしております。

 4 / 8

議 長

１番委員

議 長

各 委 員

議 長

事務局の説明が終わりました。

事案番号 １ 番につきまして、地元農業委員の意見をお願いします。

貸出人が高齢のため耕作できないということで，近所の借受人に申請地を貸し出し

ます。問題ないと思います。

地元農業委員から意見がありました。事案番号 １ 番につきまして、他に意見はあ

りませんか。

（異議なし）

異議がありませんので、事案番号 １ 番につきましては、許可と決定します。

議 長 議案第 １６ 号 農地法第４条の規定による転用の許可申請について、 ２ 件議題

とします。事務局から説明します。

事 務 局

議 長

５番委員

議 長

各 委 員

議 長

（議案朗読説明）

事務局の説明が終わりました。

事案番号 ４ 番につきまして，地元農業委員の意見をお願いします。

現地を確認しました。以前葉タバコの乾燥場であった建物が老朽化し，その解体を

するための進入路として，農地転用します。解体が終われば農地に戻すと聞いてい

ます。被害防除計画書のとおり，問題ないと思います。

地元農業委員から意見がありました。事案番号 ４ 番につきまして，他に意見はあ

りませんか。

（異議なし）

異議がありませんので，事案番号 ４ 番につきましては、許可と決定します。

事案番号４番の上高末2949番1，2953番1については，農振農用地です。事案

番号４番の上高末2952番，事案番号５番については，第１種農地及び第３種農

地のいずれの要件にも該当しないため，第２種農地としています。

総会次第に現地確認写真を載せております。

 5 / 8

議 長

８番委員

議 長

各 委 員

議 長

事案番号 ５ 番につきまして、地元農業委員の意見をお願いします。

現地を確認しました。申請人の自宅への進入路に転用します。被害防除計画書のと

おり，問題はないと思います。

地元農業委員から意見がありました。事案番号 ５ 番につきまして、他に意見はあ

りませんか。

（異議なし）

異議がありませんので、事案番号 ５ 番につきましては、許可と決定します。

議 長 議案第 １７ 号 農地法第５条の規定による所有権移転の許可申請について、 ４

件議題とします。事務局から説明します。

事 務 局

議 長

１番委員

事 務 局

議 長

（議案朗読説明）

事務局の説明が終わりました。

事案番号６番から８番につきましては，関連するため，一括審議します。

地元農業委員の意見をお願いします。

現地を確認しました。露天資材置場への転用で問題ありませんが，南側に住宅があ

ります。資材置場からの粉塵がやや気がかりですので，可能であれば，事務局から

伝えてほしいと思います。

 本件について許可処分がされた場合，申請者へ伝えます。

地元農業委員から意見がありました。事案番号６番から８番につきまして，他に意

見はありませんか。

事案番号６番から８番は，第１種農地ですが，農地法施行規則第３５条の第１

種農地の例外許可規定「既存施設の拡張」に該当しますので，許可意見として

おります。

事案番号９番は，第１種農地及び第３種農地のいずれの要件にも該当しないた

め，第２種農地としています。

総会次第に現地確認写真を載せております。

 6 / 8

各 委 員

議 長

（異議なし）

異議がありませんので，事案番号 ６番から８番につきましては、

許可意見として岡山県農業会議に諮問すること及び岡山県農業会議から許可を適

当とする答申があった場合には許可処分を行うことを議決します。

議 長

８番委員

議 長

各 委 員

議 長

事案番号 ９ 番につきまして、地元農業委員の意見をお願いします。

現地を確認しました。被害防除計画書のとおり，隣接農地への日照，通風等，特に

問題はないと思います。

地元農業委員から意見がありました。事案番号 ９ 番につきまして、他に意見はあ

りませんか。

（異議なし）

異議がありませんので、事案番号 ９ 番につきましては、許可と決定します。

議 長

事 務 局

議 長

各 委 員

議案第 １８ 号 矢掛町農用地利用集積計画書（Ｎｏ．１８０）（案）の決定に対

する意見について、岸野委員，竹内委員，坪井委員，田邉委員，奥村委員，妹尾行

恭委員の自己に関する案件が含まれており，「農業委員会等に関する法律」第３１

条及び「矢掛町農業委員会会議規則」第１０条の議事参与の制限に該当しますので，

この議案の審議が終了するまで，各委員の退席をお願いします。

（午前 ９時 ５６分 各委員 退席）

では，事務局から説明します。

（計画の内容について説明）

議案第１８号につきまして，意見等をお願いします。

（異議なし）

議案第１８号については、公益財団法人 岡山県農林漁業担い手育成財団を通じ

て農地の貸借を行う案件であります。公益財団法人 岡山県農林漁業担い手育成

財団が所有者から借り受ける農地を選定し、その内容で市町村長が決定するもの

で、計画に対し農業委員会の意見を提出することとなっているものです。

 7 / 8

議 長 異議がありませんので、議案第１８号について、「異議なし」と決定します。

（午前 １０時 ０分 各委員 復席）

議 長

事 務 局

議 長

各 委 員

議 長

議案第 １９ 号 矢掛町農業委員会の農地利用最適化推進委員の決定について、

議題とします。事務局から説明します。

農地利用最適化推進委員は、農業委員会が委嘱することとなっていますので、総

会で決定していただく必要があります。

別紙、「農業委員会等に関する法律」及び「矢掛町農業委員会の農地利用最適化

推進委員の選任に関する規則」に従いまして、３月１日から３月３１日まで、農業

委員と農地利用最適化推進委員の募集を行いました。

結果、推進委員につきまして、７名の方の推薦がありました。４月２６日に候補

者評価委員会を開催し、候補者について審査した結果、候補者７名全員を推進委員

として適当と認めるとの意見をいただきました。

「農地利用最適化推進委員の選任に関する規則」第１０条で「農業委員会は、評価

委員会の評価を受け、推進委員として選任する推進委員候補者を決定するものとす

る。」とあります。

（候補者７名について資料により説明）

なお、農業委員候補者につきましては、６月町議会で同意を得た上で、町長より

任命していただく予定です。

推進委員につきましても、本日決定いただきまして、新会長より辞令交付をして

いただく予定としております。

事務局の説明が終わりました。

議案第１９号につきまして、意見はありませんか。

（異議なし）

異議がありませんので、候補者７名を農地利用最適化推進委員として決定すること

を議決します。

議 長 次に４．各種報告について確認します。

議 長

（１）農地法施行規則該当転用届について

地元推進委員の確認の報告をお願いします。

 8 / 8

川面地区

推進委員

議 長

川面地区

推進委員

議 長

川面地区

推進委員

議 長

美川地区

推進委員

山田地区

推進委員

川面地区

推進委員

議 長

３番委員

事案番号１番について，確認しました。問題ありません。

（２）農地改良届について

地元推進委員の確認の報告をお願いします。

事案番号１番について，確認しました。問題ありません。

（３）利用目的の変更届について

地元推進委員の確認の報告をお願いします。

事案番号１番について，確認しました。問題ありません。

（４）農地法第１８条の規定による合意解約通知について

地元推進委員の確認の報告をお願いします。

事案番号１番について，確認しました。問題ありません。

事案番号２番から４番について，確認しました。問題ありません。

事案番号５番，６番について，確認しました。問題ありません。

（５）農地転用の工事完了報告について

 地元農業委員の確認の報告をお願いします。

小田地区について，確認しました。完了しています。

議  長 以上で、今月の議案についての審議は終了しました。

これをもちまして、本日の農業委員会総会を終了します。